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METODIK
I Guidehouse-studien utgår man från etablerade grunddata 
och gör prognoser för framtida utsläpp från luftkonditionering i 
Europa, definierat som ”Business As Usual” (BAU), och jämför dem 
med potentiella utsläpp i ett scenario där 70 % av de byggnader 
som behöver luftkonditionering är utrustade med automatiserad 
solavskärmning, definierat som ”önskad inplementering”.

Genom att beräkna skillnaden mellan BAU och de alternativa sce-
narierna beaktas två effekter av användningen av solavskärmning:

•	 Minskning av kylningsbelastningen för befintliga kylsystem.

•	 Undvikande av ytterligare luftkonditioneringssystem eller 
minskning av luftkonditioneringssystemens effekt, eftersom 
de inte kommer att behövas för att möjliggöra ett behagligt 
inomhusklimat i nya och befintliga byggnader år 2050.

Planeten: En strategi för att minska 
koldioxidutsläppen
Dynamisk solavskärmning kan på ett kostnadseffektivt sätt stoppa 
den förutspådda trenden med ökande behov av luftkonditione-
ring. Det är en viktig teknik för att stödja målen för begränsning 
av växthusgasutsläpp och anpassning. I ett BAU-scenario kommer 
45 % av byggnaderna i Europa att behöva luftkonditionering 
2050, jämfört med 28 % i dag. I det ”önskade” scenariot, där 
dynamisk fasadskuggning tillämpas effektivt, skulle denna siffra 

förbli oförändrad (illustration 2), vilket skulle leda till en minskning 
av växthusgasutsläppen med 58 %. (illustration 1)

Upp till cirka 100 Mt ackumulerade koldioxidutsläpp skulle kunna 
undvikas i det ”önskade” avskärmande scenariot jämfört med 
BAU-scenariot mellan nu och 2050.

En minskning av 100 Mt CO2-utsläpp (koldioxidekvivalenter) 
motsvarar en minskning av de årliga CO2-utsläppen från 22 
miljoner bilar3.

1 	 “Solar shading – Synergising mitigation of GHG emissions and adaptation to climate change. The potential to disrupt rising cooling demand and 
overheating in European buildings”, Guidehouse Germany GmbH, 5 november 2021

2	 CO2-faktorer är anpassade till konsekvensbedömningen av EPBD 2021 och baseras på Climate Target Plan 2030 från Europeiska kommissionen.

I takt med att den globala uppvärmningen accelererar bör 
solavskärmning vara den första lösningen i kampen mot överhettning 
av byggnader.

OMFATTNING
Europa blir allt varmare. Enligt den mellanstatliga panelen för klimatförändringar (IPCC) kommer det genomsnittliga antalet 
dagar per år som vår kontinent behöver luftkonditionering att öka med cirka 30 % fram till 2050. Detta kommer att leda till 
en betydande ökning av energiefterfrågan och tillhörande växthusgasutsläpp för kylning av utrymmen i byggnader under 
de kommande årtiondena.

En nyligen genomförd studie av Guidehouse, en ledande global leverantör av konsulttjänster till den offentliga och kommersiella 
marknaden, visar på kraftfulla resultat som bevisar att automatiserad solavskärmning kan minimera energiförbrukningen, i stor 
utsträckning minska växthusgasutsläppen och samtidigt anpassa det europeiska byggnadsbeståndet till klimatförändringens 
effekter, t.ex. det växande problemet med överhettning.

Automatiserad drift av solskydd gör det möjligt att optimalt minska behovet av aktiv kylning under den sommarmånaderna, vilket 
är fokus för denna studie, och att optimalt utnyttja solvärmevinster under vintertid för att minimera behovet av uppvärmning.

Momenteel is minder dan 50% van de gebouwen in de EU uitgerust met zonweringen, waarvan een zeer groot deel niet optimaal 
I dag är mindre än 50 % av EU:s byggnader utrustade med solskyddsanordningar, och en mycket stor andel av dessa inte uppnår 
optimal prestanda på grund av manuell styrning.

Upp till 100 miljoner ton kumulativa koldioxidutsläpp2 skulle kunna 
undvikas i ett ”önskat” solavskärmningsscenario. 
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MINSKNING AV VÄXTHUSGAS I MT CO2/ÅR

2020 2030 2040 2050

 BAU 
(business as usual)

23,6 17,2 9,5 7,8

 Önskat 23,6 13,5 5,7 3,3

Illustration 1: minskning av växthusgasutsläpp med dynamisk 
solavskärmning.
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2.

Människorna: En kostnadseffektiv strategi
Studien visar vidare att dynamisk solavskärmning gör det möj-
ligt att uppnå klimatneutralitet vid mitten av århundradet till 
betydligt lägre totalkostnader. Kostnaderna för den nödvändiga 
omställningen överskuggas tydligt av kostnaderna för att inte 
agera eller fördröja åtgärder.

Vad kommer det att kosta att genomföra denna förändring? I 
studien undersöktes kostnaden för att införa mer dynamisk solav-
skärmning och det konstaterades att de initiala kapitalutgifterna 

(CAPEX) i stort sett är kostnadsneutrala jämfört med motsvarande 
krav för installation av luftkonditionering. Dessutom kommer 
mycket stora besparingar att göras på de löpande driftskostna-
derna (OPEX).

Slutsatsen är att en övergång från mer luftkonditionering 
till dynamiska solavskärmningssystem skulle kunna leda till 
285 miljarder euro i ackumulerade besparingar från 2020 till 
2050. Detta belopp kan jämföras med BNP5 för länder som 
Luxemburg (64 miljarder euro5) och Finland (237 miljarder 
euro5) tillsammans år 2020.

3	 https://energyfactor.exxonmobil.com/reducing-emissions/carbon-capture-and-storage/putting-houstons-carbon-capture-and-storage-potential-in-
to-perspective/

4	 Källa: Eurostat-data för 2020
5	 Bruttonationalprodukten (BNP) är marknadsvärdet av alla slutliga varor och tjänster från en nation under ett visst år.
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ANDEL BYGGNADER I BEHOV AV AC
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2020 2030 2040 2050

 BAU 28% 34% 39% 45%

 Önskat 28% 27% 25% 28%

Illustration 2: Dynamisk solavskärmning kan hejda den förutspådda 
trenden med ökande behov av AC-anläggningar.

Samhället: En strategi för energieffektivitet
När det gäller energiförbrukning kan anammande av dynamisk 
solavskärmning spara upp till cirka 60 % av elen för kylning av 
utrymmen fram till 2050 eller cirka 870 TWhel sparad slutlig energi 
ackumulerat från 2020 till 2050. En besparing som kommer att 
märkas av slutanvändarna när de betalar sin energiräkning.

Automatiserad solavskärmning optimerar också energiprestandan 
på vintern. Jämfört med fasta solskydd eller manuellt manövrera-
de dynamiska solskydd kan automatiserade dynamiska solskydd 
också maximera utnyttjandet av solvärmevinsterna.

Dessa 870 TWhel motsvarar ungefär hela energiförbrukningen i 
Spanien4 med sina 47 miljoner invånare år 2020.

60%

870 TWhel kan sparas fram till 2050 = Spaniens energiförbrukning år 2020.

285 miljarder euro potentiella besparingar = BNP 2020 för länder som Finland och Luxemburg.

SLUTLIGA ENERGIBESPARINGAR I TWHEL/ÅR

Illustration 4: Slutliga energibesparingar med solavskärmning
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2020 2030 2040 2050
 BAU 81 86 89 91
 Önskat 81 67 51 35
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KUMULATIVA CAPEX & OPEX 2020 - 2050 I EURO

 ACKUMULERAD VINST 285

 OPEX Önskat -BAU, solavskärmning+AC -190

 CAPEX Önskat -BAU, AC -330

 CAPEX Önskat -BAU, Solavskärmning 235

Illustration 3: Investeringen i dynamisk solavskärmning kompenseras 
helt klart av uteblivna kostnader för luftkonditioneringsapparater och 
deras elförbrukning.
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